- 1 -

平成２３年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２４年２月８日（水）１３：３０～１４：１５

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），吉岡，熊田，中田，池村，小川，立花，茆原，齊藤，

今野，川東，笠原，四反田，河谷，浅沼，神谷，菊地各評議員

欠席者 西田，本橋評議員

陪 席 後藤，町田各理事

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２３年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

第９回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）国立大学法人秋田大学運営規則の一部改正について

熊田理事から資料により説明があり，了承された。なお，一部条文の整理を行う

こととした。

（２）国立大学法人秋田大学教育研究評議会規程等の一部改正について

熊田理事から資料により説明があり，了承された。

（３）秋田大学学則の一部改正について

学長及び吉岡理事から資料により説明があり，了承された。

（４）秋田大学生体情報研究センター規程の制定について

学長から資料により説明があり，了承された。

（５）秋田大学生体情報研究センター運営会議実施細則の制定について

学長から資料により説明があり，了承された。

（６）秋田大学大学院学則等の一部改正について

吉岡理事から資料により説明があり，了承された。

（７）戸賀臨海実習所の廃止について

吉岡理事から資料により戸賀臨海実習所の廃止について説明があり，了承され

た。

（８）学長，理事及び部局長に係る兼業の取扱要項の制定について

熊田理事から席上配付資料により説明があり，了承された。

- 2 -

３．連絡・報告事項

（１）次期教育文化学部長候補者について

学長から，次期教育文化学部長候補者として四反田素幸教授が決定したこと，

４月１日付けで発令予定であることの報告があった。

（任期は平成２４年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

（２）教養基礎教育科目に関する評価平均値（GPA）の導入について

川東教育推進主管から資料により報告があった。

（３）秋田大学における海外派遣に関する安全管理・対応要項の制定について

榎本学長特別補佐から資料により制定に至った経緯等の報告があった。また，

秋田大学安全管理対応マニュアルを作成中であり，３月開催の部局長等連絡調整

会議に諮り，部局持ち帰りの上，４月開催の教育研究評議会に諮る予定としてい

ることの発言があった。

（４）ベンチャーインキュベーションセンター教育系教員の採用について

学長から，資料により秋田大学発の研究プロジェクト推進を主目的として秋田

大学ベンチャーインキュベーションセンターの機器管理，機器の運用推進，共同

研究の実施に関わる研究者や企業の支援等を更に強化するため，４月１日付けで

専任助教の採用が決まったことの報告があった。

（５）大仙市商工会との産学連携に関する覚書の締結について

学長から資料により１月２０日に締結を行ったことの報告があった。

（６）平成２４年度秋田大学入学式について

学長から資料により４月５日に挙行する旨連絡があった。

（７）北東北国立３大学連携推進会議について

熊田理事から資料により，国立大学改革強化推進事業の新設に関連して，岩手

大学の地域防災研究センター，弘前大学の北日本新エネルギーセンター，本学の

国際資源学教育研究センターの３つを核にして３大学の連携強化を図り，岩手大

学を中心として準備することが了承されたことの報告があった。

学長から，前述の中核的研究センターは復興予算を活用して３大学の枠組みの

中で新たな研究取組みを進めるものであり，２月２０日に岩手大学が文科省との

ヒアリングにおいて提案する予定であることの補足説明があった。

（８）平成２３年度国公私立大学医学部長・医学部附属病院長会議について

茆原病院長から資料により報告があり，「医学部・大学病院の教育研究活性化

及び地域・へき地医療支援人材の確保」については緊急の課題であることの発言

があった。

- 3 -

（９）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。吉岡理事から，入居するキャンパスイノベ

ーションセンターは財務経営センターの所有物から平成２４年度以降は東京工業

大学の所有物に移行するため，入居状況の変更について検討中であることの発言

があった。

４．その他

○ 学長から，席上配付資料により４月１日付けの次期役員等について，吉岡理事

（教育・学生担当）の後任として理事（教育・学生・入試担当）に本橋医学系研

究科長を，また，佐藤学長特別補佐（学長特命事項担当）の後任として副学長

（人事適正化・総合技術部・男女共同参画・附属学校園担当）に池村教育文化学

部長を，それぞれ任期１年で任命予定であることの発言があった。

○ 池村教育文化学部長から，席上配付資料１「学長，理事及び部局長に係る兼業

の取扱要項（案）」に記載の，兼業に従事する場合の趣旨等の解釈について質問

があり，意見交換が行われた。

○ 次回教育研究評議会は，３月１４日（水）１３時３０分から開催することとし

た。

以 上